
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
от 21 ноября 2011 г. N 432-пп 

Белгород 
 

О РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
"ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИРУСА 

АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС) НА ТЕРРИТОРИИ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 - 2016 ГОДЫ" 

 
В целях реализации первоочередных мер поддержки сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в рамках долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 
2011 - 2016 годы", утвержденной постановлением правительства области от 21 ноября 2011 года 
N 421-пп "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 
2011 - 2016 годы", обеспечения их финансовой устойчивости правительство Белгородской области 
постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемые: 
- порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным организациям для реализации 

мероприятий по снижению количества свиноматок и хряков-производителей в личных подсобных 
хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйствах в 
рамках долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса и распространения вируса 
африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 2011 - 2016 годы"; 

- порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным организациям для реализации 
мероприятий по переходу на производство продукции альтернативных видов животных в личных 
подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах в рамках долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 
2011 - 2016 годы". 

 
2. Департаментам финансов и бюджетной политики (Боровик В.Ф.), агропромышленного 

комплекса (Родионов В.Я.) области обеспечить целевое использование бюджетных средств, 
предусмотренных для финансирования субсидий сельскохозяйственным организациям для 
реализации мероприятий по снижению количества свиноматок и хряков-производителей в 
личных подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, а также субсидий сельскохозяйственным организациям для реализации 
мероприятий по переходу на производство продукции альтернативных видов животных в личных 
подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах в рамках долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 
2011 - 2016 годы". 

 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на департаменты 

агропромышленного комплекса (Родионов В.Я.), финансов и бюджетной политики (Боровик В.Ф.) 
области в пределах установленной компетенции. 

Об исполнении постановления информировать к 1 декабря 2012 года. 
 

Губернатор Белгородской области 
Е.САВЧЕНКО 

 
 



 
 
 

Утвержден 
постановлением 

правительства Белгородской области 
от 21 ноября 2011 года N 432-пп 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ КОЛИЧЕСТВА СВИНОМАТОК 

И ХРЯКОВ-ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВАХ 
ГРАЖДАН, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, КРЕСТЬЯНСКИХ 

(ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ В РАМКАХ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 
ПРОГРАММЫ "ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИРУСА 

АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС) НА ТЕРРИТОРИИ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 - 2016 ГОДЫ" 

 
1. Настоящий порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным организациям для 

реализации мероприятий по снижению количества свиноматок и хряков-производителей в 
личных подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах разработан в целях предотвращения заноса и распространения вируса 
африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области. 

2. Получателями субсидий в соответствии с данным порядком являются 
сельскохозяйственные организации - участники долгосрочной целевой программы 
"Предотвращение заноса и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на 
территории Белгородской области на 2011 - 2016 годы", осуществляющие мероприятия по 
снижению количества свиноматок и хряков-производителей в личных подсобных хозяйствах 
граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйствах (далее - 
сельскохозяйственные организации). 

3. Источником финансирования по данному порядку являются средства, предусмотренные 
долгосрочной целевой программой "Предотвращение заноса и распространения вируса 
африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 2011 - 2016 годы". 

4. Субсидии подлежат использованию для выплаты гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам 
компенсации выпадающих доходов от прекращения деятельности по содержанию и разведению 
свиней (далее - компенсации) при условии реализации принадлежащего им поголовья 
свиноматок и хряков-производителей перерабатывающим предприятиям. 

5. Размер компенсации устанавливается в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей за 1 
голову свиноматок либо хряков-производителей, реализованную перерабатывающему 
предприятию. 

6. Сельскохозяйственная организация по согласованию с органом управления 
агропромышленного комплекса администрации муниципального района либо городского округа 
формирует заявку на получение субсидии по форме в соответствии с приложением N 1 к 
настоящему порядку и представляет ее в департамент агропромышленного комплекса области. 

7. Департамент агропромышленного комплекса области ежемесячно в срок до 15 числа 
представляет в департамент финансов и бюджетной политики области заявку на перечисление 
субсидий. 

8. Департамент финансов и бюджетной политики области на основании представленной 
заявки в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки производит перечисление средств с 
единого счета областного бюджета на лицевой счет департамента агропромышленного комплекса 
области, открытый в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области. 
Департамент агропромышленного комплекса области производит кассовые выплаты с лицевого 
счета на расчетные счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях. 



9. За счет средств полученных субсидий сельскохозяйственные организации производят 
выплаты компенсаций на счета граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, открытые ими в кредитных 
организациях. Выплата компенсации осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня 
заключения соглашения между сельскохозяйственной организацией и получателем компенсации 
о выплате компенсации за сокращение поголовья свиней. Форма примерного соглашения о 
выплате компенсации за сокращение поголовья свиней утверждается департаментом 
агропромышленного комплекса области. Одним из условий соглашения является обязательство 
получателя компенсации не осуществлять деятельность по содержанию и разведению 
свиноматок либо хряков-производителей в течение 5 лет со дня заключения соглашения и 
последующего сокращения поголовья свиней. 

Соглашение о выплате компенсации за сокращение поголовья свиней заключается при 
условии представления получателем компенсации документов, подтверждающих реализацию 
свиноматок и хряков-производителей перерабатывающему предприятию (заверенных 
получателем компенсации копии договора купли-продажи свиноматок либо хряков-
производителей и копии акта приема-передачи свиноматок либо хряков-производителей, 
согласованного с главой администрации сельского поселения, на территории которого 
зарегистрирован получатель компенсации). 

10. Сельскохозяйственные организации ежемесячно и до 1 июля 2012 года включительно 
представляют в департамент агропромышленного комплекса области документы, 
подтверждающие целевое использование полученных субсидий (сводный реестр на выплату 
компенсации по форме в соответствии с приложением N 2 к настоящему порядку, заверенные 
сельскохозяйственной организацией копии соглашений о сокращении поголовья свиней, 
заверенные получателем компенсации копии документов, подтверждающих реализацию 
свиноматок и хряков-производителей перерабатывающему предприятию по каждому получателю 
компенсации). 

11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет департамент 
агропромышленного комплекса области. 

12. Департамент финансов и бюджетной политики области осуществляет контроль согласно 
бюджетному законодательству. 

 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к порядку предоставления субсидий 

сельскохозяйственным организациям 
для реализации мероприятий по 

снижению количества свиноматок и 
хряков-производителей в личных 

подсобных хозяйствах граждан, 
индивидуальных предпринимателей, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах 
в рамках долгосрочной целевой программы 

"Предотвращение заноса и распространения 
вируса африканской чумы свиней (АЧС) на 

территории Белгородской области 
на 2011 - 2016 годы" 

 
                                  ЗАЯВКА 

     на получение субсидии по мероприятиям по снижению свинопоголовья, 

       содержащегося в малых формах хозяйствования на селе, в рамках 

          долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса и 

          распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на 

           территории Белгородской области на 2011 - 2016 г.г." 

 

    по ______________________________ за ______________________ 20__ г. 

          наименование организации         наименование месяца 

 

N  
п/п 

Наимено- 
вание   
района  

Итого по малым 
формам     

Поголовье в  
ЛПХ      

Поголовье в  
ИП      

Поголовье в  
КФХ      

Требу- 
ется  
субси- 
дии,  
тыс.  
рублей 

Всего 
пого- 
ловье 

в том   
числе   
свино-  
матки   

Всего 
пого- 
ловье 

в том  
числе  
свино- 
матки  

Всего 
пого- 
ловье 

в том  
числе  
свино- 
матки  

Всего 
пого- 
ловье 

в том  
числе  
свино- 
матки  

1  2     3   4     5   6    7   8    9   10   11   

 
Руководитель организации 

_______________________________________ ФИО           (подпись) 

М.П. 

Согласовано:  руководитель  органа  управления  АПК  муниципального  района 

(городского округа) 

_____________________________________________________________ ФИО (подпись) 

М.П. 



 

Приложение N 2 
к порядку предоставления субсидий 

сельскохозяйственным организациям 
для реализации мероприятий по 

снижению количества свиноматок и 
хряков-производителей в личных 

подсобных хозяйствах граждан, 
индивидуальных предпринимателей, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах 
в рамках долгосрочной целевой программы 

"Предотвращение заноса и распространения 
вируса африканской чумы свиней (АЧС) на 

территории Белгородской области 
на 2011 - 2016 годы" 

 
СВОДНЫЙ РЕЕСТР 

на выплату компенсации малым формам хозяйствования на селе, продавшим 

свиноматок и хряков-производителей в рамках долгосрочной целевой 

программы "Предотвращение заноса и распространения вируса африканской чумы 

свиней на территории Белгородской области на 2011 - 2016 г.г." 

 

по ___________________________________ за ____________________ 20__ г. 

наименование организации           наименование месяца 

 

N  
п/п 

Наимено-  
вание    

получателя 
субсидий  
(район,   

поселение, 
ФИО) 

Организа-  
ционно-   
правовая  

форма    
получателя 
(ЛПХ, ИП,  

КФХ) 

Идентифи- 
кационный 

номер   
(ИНН)   
полу-   

чателя 

Адрес Контакт- 
ный    

телефон 

ОКАТО   
(до    

муници-  
пального 
образо-  
вания) 

Поголовье 
свиней и  
хряков-  

произво-  
дителей 

Выпла- 
чено  

субси- 
дий,  
тыс.  

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

X Всего в том числе:   

 
Руководитель организации _________________________________ ФИО                       (подпись) 

Главный бухгалтер 

_________________________________ ФИО                       (подпись) 

М.П. 



 

Утвержден 
постановлением 

правительства Белгородской области 
от 21 ноября 2011 года N 432-пп 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕХОДУ НА ПРОИЗВОДСТВО 

ПРОДУКЦИИ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ 
ХОЗЯЙСТВАХ ГРАЖДАН, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, 

КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ В РАМКАХ ДОЛГОСРОЧНОЙ 
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

ВИРУСА АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС) НА ТЕРРИТОРИИ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 - 2016 ГОДЫ" 

 
1. Настоящий порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным организациям для 

реализации мероприятий по переходу на производство продукции альтернативных видов 
животных в личных подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах разработан в целях предотвращения заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области. 

2. Получателями субсидий в соответствии с данным порядком являются 
сельскохозяйственные организации - участники долгосрочной целевой программы 
"Предотвращение заноса и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на 
территории Белгородской области на 2011 - 2016 годы" для реализации мероприятий по переходу 
на производство продукции альтернативных видов животных в личных подсобных хозяйствах 
граждан, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйствах (далее - 
сельскохозяйственные организации). 

3. Источником финансирования по данному порядку являются средства, предусмотренные 
долгосрочной целевой программой "Предотвращение заноса и распространения вируса 
африканской чумы свиней (АЧС) на территории Белгородской области на 2011 - 2016 годы". 

4. Субсидии подлежат использованию для выплаты компенсации за приобретенное 
молочное поголовье крупного рогатого скота гражданами, ведущими личное подсобное 
хозяйство, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 
(далее - компенсации) при условии отказа последних от осуществления деятельности по 
содержанию и разведению свиней. 

5. Размер компенсации устанавливается в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей за 1 
голову, но не более фактических затрат на покупку скота. 

6. Сельскохозяйственная организация по согласованию с органом управления 
агропромышленного комплекса администрации муниципального района либо городского округа 
формирует заявку на получение субсидии по форме в соответствии с приложением N 1 к 
настоящему порядку и представляет ее в департамент агропромышленного комплекса области. 

7. Департамент агропромышленного комплекса области ежемесячно в срок до 15 числа 
представляет в департамент финансов и бюджетной политики области заявку на перечисление 
субсидий. 

8. Департамент финансов и бюджетной политики области на основании представленной 
заявки в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки производит перечисление средств с 
единого счета областного бюджета на лицевой счет департамента агропромышленного комплекса 
области, открытый в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области. 
Департамент агропромышленного комплекса области производит кассовые выплаты с лицевого 
счета на расчетные счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях. 

9. За счет средств полученных субсидий сельскохозяйственные организации производят 
выплаты компенсаций на счета граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, открытые ими в кредитных 



организациях. Выплата компенсации осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня 
заключения соглашения между сельскохозяйственной организацией и получателем компенсации 
о выплате компенсации по переходу на производство продукции молочного животноводства. 
Форма примерного соглашения о выплате компенсации по переходу на производство продукции 
молочного животноводства утверждается департаментом агропромышленного комплекса 
области. Одним из условий соглашения является обязательство получателя компенсации не 
осуществлять деятельность по содержанию и разведению свиней в течение 5 лет со дня 
заключения соглашения. 

Соглашение о выплате компенсации по переходу на производство продукции молочного 
животноводства заключается при условии представления получателем компенсации документов, 
подтверждающих приобретение молочного поголовья крупного рогатого скота (заверенных 
получателем компенсации копии договора купли-продажи молочного поголовья и копии акта 
приема-передачи молочного поголовья, согласованного с главой администрации сельского 
поселения, на территории которого зарегистрирован получатель компенсации). 

10. Сельскохозяйственные организации ежемесячно и до 1 июля 2012 года включительно 
представляют в департамент агропромышленного комплекса области документы, 
подтверждающие целевое использование полученных субсидий (сводный реестр на выплату 
компенсации по форме в соответствии с приложением N 2 к настоящему порядку, заверенные 
сельскохозяйственной организацией копии соглашений о выплате компенсации по переходу на 
производство продукции молочного животноводства, заверенные получателем компенсации 
копии документов, подтверждающих приобретение молочного поголовья крупного рогатого скота 
по каждому получателю компенсации). 

11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет департамент 
агропромышленного комплекса области. 

12. Департамент финансов и бюджетной политики области осуществляет контроль согласно 
бюджетному законодательству. 



 
Приложение N 1 

к порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным организациям 

для реализации мероприятий по переходу 
на производство продукции альтернативных 

видов животных в личных подсобных 
хозяйствах граждан, индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах в рамках долгосрочной целевой 

программы "Предотвращение заноса и 
распространения вируса африканской чумы 

свиней (АЧС) на территории Белгородской 
области на 2011 - 2016 годы" 

 
ЗАЯВКА 

на получение субсидии по мероприятиям по закупке альтернативных 

видов животных малыми формами хозяйствования на селе в рамках 

долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса 

и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) 

на территории Белгородской области на 2011 - 2016 г.г." 

 

по ________________________________ за ____________________ 20__ г. 

наименование организации          наименование месяца 

 

N  
п/п 

Наимено- 
вание   
района  

Итого по малым формам  Поголовье в ЛПХ     Поголовье в КФХ, ИП   Требу- 
ется  
субси- 
дий,  
тыс.  
рублей 

Всего 
пого- 
ловье 

в том числе    Всего 
пого- 
ловье 

в том числе    Всего 
пого- 
ловье 

в том числе    

коров нете- 
лей  

телок коров нете- 
лей  

телок коров нете- 
лей  

телок 

1  2     3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   

 
Руководитель организации 

____________________________________________ ФИО                  (подпись) 

М.П. 

Согласовано:  руководитель  органа  управления  АПК  муниципального  района 

(городского округа) 

_____________________________________________________________ ФИО (подпись) 

М.П. 



Приложение N 2 
к порядку предоставления субсидий 

сельскохозяйственным организациям 
для реализации мероприятий по переходу 

на производство продукции альтернативных 
видов животных в личных подсобных 
хозяйствах граждан, индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах в рамках долгосрочной целевой 

программы "Предотвращение заноса и 
распространения вируса африканской чумы 

свиней (АЧС) на территории Белгородской 
области на 2011 - 2016 годы" 

 
СВОДНЫЙ РЕЕСТР 

на выплату компенсации малым формам хозяйствования на селе, перешедшим 

на производство продукции альтернативных видов животных в рамках 

долгосрочной целевой программы "Предотвращение заноса 

и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) 

на территории Белгородской области на 2011 - 2016 г.г." 

 

по _______________________________________ за ___________________ 20__ г. 

наименование организации            наименование месяца 

 

N  
п/п 

Наимено-  
вание    
получателя 
субсидий  
(район,   
поселение, 
ФИО)    

Органи-   
зационно-  
правовая  
форма    
получателя 
(ЛПХ, ИП,  
КФХ)    

Идентифи- 
кационный 
номер   
(ИНН)   
получа-  
теля    

Адрес  Контакт- 
ный    
телефон  

ОКАТО   
(до    
муници-  
пального 
образо-  
вания)  

Поголовье 
коров,   
нетелей,  
телочек  

Выпла- 
чено  
субси- 
дий,  
тыс.  
рублей 

1  2      3      4     5    6     7     8     9    

X  Всего в том числе:                                         

 
Руководитель организации 

_____________________________________________ ФИО                 (подпись) 

 

Главный бухгалтер 

_____________________________________________ ФИО                 (подпись) 

М.П. 


